
 
 

 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 

spesa, per l’anno 2022, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 

contenimento della spesa pubblica; 

VISTO l’art. 51, comma 1, decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 19 dicembre 2019 n. 157, ai sensi del quale 

“al fine di migliorare l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa ed al fine di 

favorire la sinergia tra processi istituzionali afferenti ad ambiti affini, favorendo la 

digitalizzazione dei servizi e dei processi attraverso interventi di consolidamento delle 

infrastrutture, razionalizzazione dei sistemi informativi e interoperabilità tra le 

banche dati, in coerenza con le strategie del Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica  amministrazione, la Società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-



 
 

 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, può offrire servizi informatici strumentali al raggiungimento degli 

obiettivi propri delle pubbliche amministrazioni e delle società pubbliche da esse 

controllate indicate al comma 2. L'oggetto e le condizioni della fornitura dei servizi 

sono definiti in apposita convenzione”; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione 

del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, 

convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 e in particolare l’articolo 

3, comma 9-bis, che modifica l’art. 51, comma 2, lettera f-bis), del decreto-legge 26 

ottobre 2019, n. 124, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 

19 dicembre 2019 n. 157, ai sensi del quale, in coerenza con gli obiettivi generali 

indicati al comma 1, il Ministero dell'istruzione, con riguardo alla gestione e allo 

sviluppo del proprio sistema informativo, anche per le esigenze delle istituzioni 

scolastiche ed educative statali nonché per la gestione giuridica ed economica del 

relativo personale può avvalersi della Società; 

VISTO l’art 39 sexies del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108 che sostituisce l'articolo 234 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 

come segue “Art. 234 (Misure  per  il  sistema  informativo  per  il  supporto 

all'istruzione scolastica) “E’ previsto che al fine  di  realizzare  un  sistema 

informativo integrato per il  supporto  alle  decisioni  nel  settore dell'istruzione 

scolastica, per la raccolta, la  sistematizzazione  e l'analisi multidimensionale dei 

relativi dati, per la  previsione  di lungo periodo della spesa per il personale 

scolastico, nonché' per il supporto alla gestione giuridica ed economica del predetto  

personale anche attraverso le tecnologie dell'intelligenza artificiale e per la didattica 

a distanza nonché' per l'organizzazione e il  funzionamento delle strutture ministeriali 

centrali  e  periferiche,  il  Ministero dell'istruzione si avvale della  SOGEI sulla  base  

di specifica convenzione di durata pluriennale”.; 

VISTO  il parere AGID numero 8/2022, reso ai sensi dell’Articolo 14bis, comma 2, lettera f) 

del C.A.D. avente per oggetto la Convenzione pluriennale tra il Ministero 

dell’istruzione e Sogei per la gestione e l’evoluzione del sistema informativo 

dell’Istruzione; 

CONSIDERATO  a seguito del favorevole parere di AGID, l’amministrazione ha stipulato una 

convenzione pluriennale con SOGEI al fine di definire la disciplina generale dei 

rapporti tra il Ministero dell’istruzione e Sogei, ai sensi dell’art. dell’art 39 sexies del 

Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, firmata in data 06/06/2022 per 36 mesi a decorrere dalla data di 

registrazione da parte degli organi di controllo, per un massimale di spesa pari ad € 

175.069.837,20 esclusa Iva, oltre ad € 57.916.845,44 esclusa Iva a carico del PNRR, 

come risulta dall’Allegato D alla Convenzione “Piano di contratto pluriennale”; 



 
 

 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

CONSIDERATO che il Ministero ha avviato la procedura di passaggio di consegne tra i fornitori che 

attualmente erogano il servizio e SOGEI, dandone formale comunicazione con nota 

prot. 3408 del 5/11/2021, chiedendo che iniziasse il prima possibile e comunque entro 

il 1° dicembre 2021; 

VISTO il decreto n. 413 del 16 dicembre 2021 che ha approvato la proroga del contratto rep. 

2037 dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti al n. 59 

dell’11 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha comunicato a Sogei e ai fornitori di calendarizzare gli 

incontri tecnici necessari ad assicurare un ordinato passaggio di consegne; 

CONSIDERATO che Sogei ha rappresentato, nel corso dei suddetti incontri, che non sarà possibile per 

la Società prendere in carico il servizio di gestione del sito di Villa Lucidi, presso cui 

insiste il CED dell’amministrazione e a cui si riferiscono particolari servizi, quali ad 

esempio giardinaggio e portineria, in quanto Sogei non ha modo di prendere in carico 

attingendo agli strumenti che Consip Spa ha a disposizione sul mercato elettronico; 

CONSIDERATO nel corso dei medesimi incontri Sogei ha altresì rappresentato di non poter prendere 

in carico il servizio di Gestione dell’ambiente distribuito (GOAD) per la mancanza di 

convenzioni/accordi quadro Consip attivi per servizi analoghi; 

CONSIDERATO è in vigore la legge 30 dicembre 2021, n. 234, che modifica l'articolo 234, comma 1, 

del decreto-legge 19 maggio  2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020,  n. 77 che all’art. 1 comma 768 prevede: “Per  il  tempo strettamente   

necessario   al   completamento   del   programma   di trasferimento   del   servizio   

alla    società    subentrante    e all'integrazione  dell'efficacia  della   convenzione   di   

cui   al precedente periodo, al fine di assicurare la continuità del servizio di istruzione, 

educazione e formazione di  rilevanza  costituzionale, sono prorogati i contratti di 

fornitura scaduti”; 

VISTA la nota prot. 1950 del 30 maggio 2022 con cui l’amministrazione ha comunicato ad 

Agid che, per le motivazioni sopra riportate, nella convenzione pluriennale da 

stipulare con Sogei non saranno ricompresi i servizi GOAD e Gestione di Villa Lucidi; 

VISTA la nota prot. 1952 del 30 maggio 2022 con cui l’amministrazione ha comunicato a 

Sogei che per le motivazioni addotte dalla società stessa si rende necessario effettuare 

una proroga del contratto rep. 2037 per un periodo non superiore a 12 mesi dalla data 

di efficacia della convenzione, nelle more dell’individuazione, da parte di Sogei stessa, 

di idonei strumenti contrattuali atti a gestire il servizio GOAD attraverso Consip 

S.p.A. nella sua qualità di centrale di committenza per le acquisizioni di beni e servizi 

e che venga dismesso il CED; 

TENUTO CONTO del fatto che si rende quindi necessario procedere ad un’ulteriore proroga del contratto 

rep. 2037, limitatamente ai servizi sopra descritti, e per il tempo strettamente 

necessario a completare il passaggio di consegne; 



 
 

 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, che modifica l'articolo 234, comma 1, del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 

n. 77, art. 1 comma 768, che prevede: “Per  il  tempo strettamente   necessario   al   

completamento   del   programma   di trasferimento   del   servizio   alla    società    

subentrante e all'integrazione  dell'efficacia  della   convenzione   di   cui   al 

precedente periodo, al fine di assicurare la continuità del servizio di istruzione, 

educazione e formazione di  rilevanza  costituzionale, sono prorogati i contratti di 

fornitura scaduti”; 

VISTA la nota prot. n. 1951 del 30 maggio 2022 con cui l’amministrazione ha chiesto al RTI 

Almaviva-Fastweb la disponibilità ad una proroga dell’attuale contratto per un periodo 

massimo di 12 mesi, ai sensi del citato art. 1 comma 768 della Legge n. 234 del 30 

dicembre 2021; 

CONSIDERATO che il RTI Almaviva-Fastweb, con nota prot. n. 1966 del 31 maggio 2022, ha 

manifestato la propria disponibilità a prorogare il contratto rep. 2037 per un massimo 

di 12 mesi limitatamente ai servizi GOAD e gestione di Villa Lucidi; 

VISTA  la nota prot. 1988 del 1/6/2022 con cui l’amministrazione informa AGID della 

circostanza sopravvenuta per cui SOGEI, alla data del 1° luglio 2022 non prenderà in 

carico i servizi GOAD e Villa Lucidi, diversamente da quanto rappresentato nella 

precedente richiesta di parere; 

VISTA la nota prot. 1991 del 1° giugno 2022, con cui AGID, preso atto di quanto 

rappresentato dall’amministrazione, conferma la validità del Parere 8/2022; 

VISTA la Convenzione tra il Ministero dell’istruzione e la SOGEI per lo sviluppo, evoluzione 

e conduzione del sistema informativo firmata il 6 giugno 2022 per il Ministero 

dell’istruzione dal Direttore generale della Direzione generale per i sistemi informativi 

e la statistica, ing. Davide D’Amico e per la società SOGEI dal dott. Andrea Quacivi 

in qualità di legale rappresentante pro-tempore e Amministratore Delegato;  

CONSIDERATO  che in base alla suddetta Convenzione SOGEI provvede all’erogazione dei servizi in 

favore del Ministero secondo le modalità e nei limiti previsti dai Piani Operativi; 

TENUTO CONTO  del fatto che per la definizione e l’attuazione degli specifici accordi esecutivi e dei 

relativi piani operativi si farà fronte a carico e nei limiti degli stanziamenti annuali di 

bilancio previsti per le attività informatiche del Ministero, 

 

DECRETA 
  

Articolo 1  
(Oggetto)  

In applicazione dell’art. dell’art 39 sexies del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108 è approvata la Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione e SOGEI Società 



 
 

 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Generale d’Informatica S.p.A, avente sede legale in Roma, via Mario Carucci n. 99, iscritta al registro delle 

imprese di Roma al n. 02327910580, coincidente con il numero di codice fiscale, partita IVA n. 01043931003, 

firmata il 6/6/2022 per il Ministero dell’istruzione dal Direttore generale per i sistemi informativi e la statistica, 

ing. Davide D’Amico e per la società SOGEI dal rappresentante pro-tempore e Amministratore Delegato, dott. 

Andrea Quacivi.  

Articolo 2  
 (Importo)  

Con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare le somme necessarie a far fronte alle spese derivanti 

dalla Convenzione di cui all’articolo 1, a seguito della definizione di specifici Piani Operativi nell’ambito dei 

massimali di spesa previsti nell’Allegato D “Piano di contratto pluriennale descrizione servizi specifici 

Ministero istruzione” come indicato nell’art. 1 della Convenzione stessa pari ad € 175.069.837,20 esclusa Iva, 

più € 57.916.845,44 esclusa Iva a valere sui fondi PNRR.  

  
  

 IL CAPO DIPARTIMENTO 
              Jacopo Greco  

  


		2022-06-07T12:12:28+0000
	GRECO JACOPO


		2022-06-07T14:13:19+0200
	protocollo




